
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C0F620BB4E6548451FA22E1D540A676A



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023 E EXTRATO DO CONTRATO Nº 351/2023

• EDITAL CME/BE Nº 013/2023

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C0F620BB4E6548451FA22E1D540A676A



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Dispensa

 

 

 
 
 

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023 
 

O Prefeito Municipal de Barra da Estiva, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o disposto no Art. 24, Inciso II da Lei nº. 8.666/93 

ratifica o procedimento de contratação direta por dispensa de licitação, embasado 

no diploma legal, e, concordando com o parecer da CPL à pessoa jurídica TML DE 

SOUZA PAIVA PUBLICIDADES, inscrita no CNPJ: 39.265.223/0001-16, com sede 

na Rua José do Eirado Silva, s/nº – Bairro Palmeira, no município de Jaguaquara - 

Bahia, referente à contratação de empresa especializada no ramo para a prestação 

de serviços na área de pesquisa de opinião pública, compreendendo o 

planejamento e realização de projetos de pesquisa qualitativa, de coleta e análise 

descritiva de dados para elaboração de relatório e apresentação de resultados, 

avaliando o desempenho administrativo das Secretarias e Departamentos da 

Administração Municipal. 

Barra da Estiva – Ba, 21 de setembro de 2023.  

 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBD77885EDBE2CBFB3F612BA2C2A5266

sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 351/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 026/2023 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  

CNPJ: 13.670.658/0001-52 

CONTRATADO: TML DE SOUZA PAIVA PUBLICIDADES 

CNPJ: 39.265.223/0001-16 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo para a prestação de 

serviços na área de pesquisa de opinião pública, compreendendo o planejamento e 

realização de projetos de pesquisa qualitativa, de coleta e análise descritiva de 

dados para elaboração de relatório e apresentação de resultados, avaliando o 

desempenho administrativo das Secretarias e Departamentos da Administração 

Municipal. 

DATA DE ASSINATURA: 21 de setembro de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 31 de dezembro de 2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBD77885EDBE2CBFB3F612BA2C2A5266

sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Editais Administrativos

 

____________________________________________________________________________________________ 
Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14 – Centro – CEP 46.650-000 – Barra da Estiva – BA 

Fone: (77) 99974-3476 / E-mail: cme.be2010@hotmail.com / cme.barradaestivaba@gmail.com 

Página 1 de 1 

 
EDITAL CME/BE Nº 013/2023. 
 
 

“Dispõe sobre a convocação da 5ª reunião 
extraordinária do Conselho Municipal de 
Educação de Barra da Estiva, estado da 
Bahia, e dá outras providências correlatas.” 

 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME DE 
BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas prerrogativas legais, e em 
cumprimento ao Regimento Interno do CME. 
 

 
 
RESOLVE: 
 
 

ART. 1º – Ficam convocados para a 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA os 
conselheiros titulares e suplentes do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME, do 
município de Barra da Estiva, estado da Bahia, que acontecerá no dia 27 de setembro de 2023, 
às 17h, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, situada na Praça Pedro 
Rodrigues de Souza, n° 14 – Centro, nesta cidade. 

 
 
ART. 2º – A reunião é aberta ao público e qualquer cidadão poderá comparecer e 

participar das discussões, sem direito a voto. 
 
ART. 3º – A pauta da reunião será a seguinte: 
I – Aprovação das diretrizes orientadoras para elaboração ou reelaboração do Projeto 

Político-pedagógico das escolas públicas pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino de Barra 
da Estiva estado da Bahia. 

II – E o que mais ocorrer. 
 
ART. 4º – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Barra da Estiva – BA, em 22 de setembro de 2023. 
 
 
 

Professor Alexandre Rosa 
Presidente – CME/2022-2024 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C0F620BB4E6548451FA22E1D540A676A


		2023-09-22T11:18:01-0300




